Hac vitæ ac morū, Christianis digna, si exterio-ra spectes, simplicitate ac modestia, primo Luthe-rani, ac deinde Calvinistæ multos in Gallia dece-perunt: qui quū credere nō possent, falsam doctrinā vitæ tam sanctæ arq; innocentis comitē esse posse, nec sub tam exquisito Anchisæ ducis vestitu tam fœdā eluvie latere, majorū deserta religione, ad homines ejusmodi nihil nisi meram sanctitatē spirantes, defecerunt. Nihil illis frequentius in or-ore erat quam Iesu Christi nomen: nullū aliud ius-jurandum quam unum illud Certe vel Ita, inter eos audiebatur. Idem omnis luxus, superbiæ, & cere-rorum in Mundo, ac præsertim apud Catholicos, ut illi ja-ctabant, frequentiū vitorū hostes se pro-ficiebant. In festis solennioribus & epulis loco ti-biarū & chorearum, sublati mensis, ex Bibliis ali-quid legebatur, aut spiritalis quædā cātio, inpri-mis Psalmus aliquis, postquā is liber in rhythmos redactus fuit, cantillabatur. Feminæ in primis sin-gularē in vestiti & habitu modestiam præ se fere-bant, sic ut in publico Eve quædā dolentes, aut Ma-riæ Magdalena pœnitentes viderentur, ut Terce, de sui & vi mulierib⁹ loquitur. Viri toti mortificati,

Gg

Spiri-

Spiritus S. cœstro sive entusiasmo quodā percussi videbantur. Quid multis? Ioannis illius Baptista, in deserto pœnitentiam prædicantis personā præ se serebat. Quibus super ceteris vigilandi cura demandata erat, si quando eis occurserent, nutu aut oculi nictu quid vellet indicabant. Quin ex solis gestibus suos agnoscebant, ut olim gladiator ille, qui ex sola elegantiæ retrocedendi eos qui è schola sua prodiiſſet, à ceteris facile distinguebat. In hac externa modestia iidem nihil quam humilitatē & obedientiā ostentabant, non crudelitate, sed patiētia, non occidendo, sed moriendo doctrinam suā se cōfirmare velle professi: sic ut veteres illi Christianorum mores. & primitivæ Ecclesiæ innocentia in eis revixisse, adeoque cum Reformatione illa aeuum sæculum redditum videretur.

III. Rogi interea passim accensi viscebantur. Sed quemadmodum ex una parte justitiae ac legū severitas in officio populum continebat; sic eorum qui ad supplicia ducebantur, & qui vitam citius quam opinione suas eripi sibi pariebantur, incredibilis pertinacia multos in stupore dabant. Quis enim nō miretur, simplices mulierculas ultro tormenta subire, ut fidei suæ dent experimentū, & ad mortē duras, Iesu Christū Salvatorem in clamare, ac Psalms cantillare? Virgines ad acerbissimos suppliciorū cruciatus alacrius quā ad lectū nuptiale preparare? Viros terribili conspecto suppliciorū apparatu, gaudio exultare, & semiustulatos ex ardente rogo ipsis suppliciorum autoribus illudere, candentū forcipum lanarius in dōmito animi robore atque alaci vultu sustinere, omnes deniq; acerbissimorū dolorum fluctus inter carnificum manus, tamquā rupem immotam excipere atque elidere, atque ita velut i; qui Sardam herbam comederunt, ridentes mori? Tristia sane illa incredibilis constantiæ spectacula non simpliciorum modo, verum etiam gravium virorum animis non exiguum scrupulū injecerunt: quum credere non possent, malam eā causam esse pro qua illi tam alacriter mortē subibant. Alii miseris condolentes, indignatione cōtra persecutores exarcebant: & si quando nigricantes illos palos, catenis innexos, suppliciorum testes, adspicerent, à lachrymis temperare sibi non poterant, ipso corde cū oculis cōplorante Inde multos desiderium cepit eorū libros legendi, & Fidei fundamenta cognoscēdi, à qua ne exquisitissimis quidem cruciatis avelli eos posse videbant: quūque ea in re nullo alio quā proprii sensus & judicii ductu uterentur, facile nōnulli in errorē abrepti sunt

etas opiniones quæ primæ occurrisserent, mordiebantur, amplexi, ita animo impressas ut nullo tormentoru aut suppliciorum metu oblitterari possent. Quid multis? quanto plures igni addicebantur, tanto plures ex corundem cineribus renasci videbantur.

Bonum virum, Dei amantē & Catholicae religio- nis observantissimū sæpe narrantem audivi, quum puer adhuc nescio quē hominē de schola, Vindocinū nomine, Aginni ad fluminis ripā cremari vidēset, se & multos alios tam tristi arque in usitato ante hac spectaculo magnopere fuisse attonitos ac confusos: ut qui persuadere sibi nō possent, quin is qui moriens solū Iesum Christū in ore habebat, solū Iesum Christū invocabat, inuste ad mortē esset damnatus. Memini quū Annas Burgus Parisiensis Senator Lutetiae ignis supplicio esset exstinctus, totā civitatē ejus cōstantia obstupefisse. Nos quidē à supplicio reversi, in Collegiis nostris tanti hominis morti illachrymati sumus, ejusq; jā mortui cau- sam disceptavimus, nō sine execrationibus in Iudices illos injustos (sic enim nobis persuaderamus) à quibus ille juste erat condēnatus. Hujus sane quā ex ipso rogo habuit, una oratio, plus Catholicę Ecclesiæ de criminē attulit quā centū Ministri afferre potuissent. Evidē sic existimo, quā primū oborta sit hæresis, expedire forte Auctorē publice suppli- cio affici & è medio tolli, ut alii unius aut paucorū exēplo sapientiores facti, ab ejusmodi contagione sibi caveant. Sicut enim viperarū morsus non nisi earundē cineribus sanari potest; sic quā Hæresiar- chę, genimina viperarū, dant vulnera, nullare melius quā earundē cineribus curantur. Quāvis enim Ioannis Hussi publice cōbusti suppliciu discipulo- rū animos multo magis accenderit atq; effera- rit, quorū tanta fuit erga magistrū reverentia, ut etiā terram ubi crematus ille fuerat, secū asportari, quum cineribus in profluentē abjectis potiri non possent. fatendum tamen est, Bohemiam regis ignavia hæresi illi præcipuā crescendi ac multa in regno crudeliter ac nefarie patrandi occasionē dedi- se. Alia ratione optimus noster rex Philippus Au- gustus quondā usus est, qui Cottoreanorū in Gal- liis & Flandria Anno M. CXXVII. ut Annales no- stri testantur, natam hæresin, simul & semel radi- citus extirpavit. Idē Albigenses tam legibus quā armis persequens, omnes fere ad internectionē de- levit. Quando malum aliquod invaluit atq; inver- taravit, publica illa & tristia justitiae exēpla peri- culosa admodū ejus collendi sunt remedia, ut qui- bus incendia sæpius excitentur quā restinguatur.

Varia

Varia illa in diversis locis Christianæ Reipublicæ sedita spætacula materiam suppeditarunt duobus illis spissis voluminibus, Gallica lingua sub *Martyrologio* nomine Geneva apud Crispini impressis; itemq; aliis quibusdā, uni Latina à Foxo, alteri à Pantaleone Germanica, itemq; alteri ab Adriano quodā Anglica lingua conscriptis: qui libri omnes mille falsitatis & imposturis referti sunt. Hac materia Historia istorū hominū Ecclesiastica tumet, in qua nihil frequentius occurrit quā mors sive suppliciū unius ex obsecratis illis, qui miserabili desperatione in falsā salutis spē abrepti, vite suę nimis quā prodigi fuerū, sic lamēabiliter descripta, ut fieri vix possit quin legentiū animi cōmiseratione quadā moveantur. Apud Fevardentū in Dial de Par. Minoister quidā sic loquitur: Evidem negare non possum, me in libris istis legentē quā constanter illi pro Evangelii veritate & divini nominis honore mortē oppeterint, nō posse nō eorū virtutē admirari, & ad religionē sequendā provocari. In his libris cōfusos cernas omnīu ferē sectarū homines, Wiclephistas, Hussitas, Lutheranos, Zuingianos, Calvinistas, Buceranos, & quos non? qui tamen publicis scriptis se invicē infamant, & mille injuriis ac conviciis proscindunt, dū alii alios, hæreticos, Antichristi præcursores appellat, ut superius notavi, Ii tamen omnes si in sua hæresi mortui fuerint, martyru Iesu Christi albo sine ulla differentia adscribūtur. Atqui alia fuisse martyru in primitiva Ecclesia mentē, Eusebius testatur, dicens, si quando Marcionista aut aliquis alias hæreticus cū eis ad suppliciū duceretur, rogatos ab eis lectores, ne sanguinem suum cum illorū sanguine confundi, aut nomina cum illorum nominibus in idem album referri pateretur. Lutherani certe indigne admodum ferre hodieq; videamus, suos eidē Categoriae seu Prædicamento cum ceteris sectis esse adscriptos. Et Westphalus contra Lascū scribens, Galliæ nostræ martyres, abominabiles diaboli Martyres appellare nō dubitat. Apud Calvini, stas vero nihil interest unde martyres isti, sive ab Oriente sive ab Occidente veniant. Omnes promiscue Dei vocantur filii, & veri martyres, modo Ecclesiæ Catholicæ repudiū miserint. Parum refert quid quisq; credat, modo Romanū detesterur Pontificē. Eiusmodi hominū de persecutione gloriātiū infelicitatē S. Aug. deplorat, ut qui nō propter veritatem patientur, sed à diabolo mendacii patre possideantur; & qui quibz vivant ut mali, ac moriātur ut scelerati, ut martyres tamē honorentur. Cy-

prianus vero inquit, Etiam si propter Iesu Christi nō ē eiusmodi homines occisi fuerint, crīmē ca-men eorū ac rebellionē purgari nō posse. Neq; enim qui in Ecclesia nō sit, martyre appellādum. Et idem Augustinus eum qui extra Catholicā est Ecclesiam, etiam si baptisatus sit, & propter Iesu Christi nō ē occidi se patiatur, negat salvati posse. Quid vero Calvinistæ nostri? Ex Wiclepho S. Stephanum protomartyrem faciunt: quem tamē Lutherus cōplures & diabolicas blasphemias docuisse restatur. Et Melanchthon VViclephi libros se legisse inquit, sed in uno de Cœna Domini articulo multos crassissimos errores deprehendisse, ex quibus quo spiritu afflatus fuerit, facile appareat. Addit: Eundem quid fides sit nesciisse; & S. Scripturæ dicta inepite confundere atque allegare.

Verum quidem est, hæreticos, etiā omniū deter-rimos, pro veritatis defensione cruciatus ac mortē ipsam sustinere posse: ut si Anabaptista quis à Turcis captus, & ut Iesum Christum natum & crucifixum abneget sollicitatus, etiam acerbissima tormenta & cruciatus subire maluerit, pœnā quidem, non tamen martyrium passus dicetur. Quia enim cum veritate illa quam confiterit, & pro qua sanguinem suum effundit, falsitates quādā & errores cōmisti sunt; pœna illa martyrium dicinon potest, nec ad salutem quidquā prodest: siquidem ut nulla communicatio est lumini cum tenebris, sic veritas cum mendacio nihil commune habet. Nā & ipsum bonum ex mali admistione contagionē trahit: & fedus odor suavē corrumpit: & mendacium quod veri admistum habet, destruit ac perdit. Quod si martyrium quod exsorites Ecclesia ob articuli alii cuiusveritatem subeunt, non modo nullā utilitatē habet, sed etiā velut prælibatio quādā est futuronum in æternum sustinendorum cruciatuum: quid de iis dicemus, qui ut propria cerebri sui cōmenta defendāt, morte patiuntur? Nec sane mirum adeo videri debet, quod pro iis non minus alacriter quā alii pro veritate mortē operunt, quum sua quisq; commenta, ut Epictetus ait, non minus quā liberos ex se natos amer, & sua cuique nō cupido tantum, sed & opinio, Deus fiat. Quin etiam ingenii nostri fetus tanto ardenter quam liberos amamus, quanto anima corpore est præstantior. Idemq; docet Epictetus, facta mortalium quæ vulgo mirari solemus, ex alta firmaque persuasionē mentis, quā prolepsin Stoici vocant, proficiunt: nec aliquid posse fingi tam arduum, tam durum aut dirum, quod non intrepide & constanter det effici, sive vir,

sive femina, sive puer, cui fuerit mens firmiter persuasa, sic esse opus facta.

V. *Natura satis viriū habet ad tormenta omnia preferenda. Id quod puerorū apud Lacedæmonios docent exempla, cruentos flagellorum ieiūs vultu renidenti aspernantium. Natura, vel potius firmo animi proposito inductus Scævola manū ustulandā dedit, & oculo quidē indignabundo, nullā tamē doloris significatiōe dante adipem in flammā destillantē asperxit, ut hoc facto æternum sibi nomen conciliaret. Feminam quandam Italicam legimus, cōjurationis accusatam, in mediis equulei cruciatis sibi ipsi lingua demorsam in tyranni facie expuisse, ne doloribus vista consciens proderet. Quid Horatius Cocles, pro patria fecit? Annon M. Curtius ultro in terribilem illam voraginē se præcipitavit? Lucretia illa quam ob causam sibi ipsa gladio pectus transfixit, quam ut castiratem suam æternæ famæ cōmendarer? Hinc Tertul. Quosdā, ait, solius mundanæ gloriæ studio, ignē sustinuisse, & in vestibus ardentibus spaciū aliquod viæ emēsos esse: alios flagellantibus corpus ac mēbra immota præbuuisse; & in arena venatoribus ultro objecisse. At ambitiosa hæc est & affectata cōstantia. Quod si natura ex se tantam vim nō habeat, ut ejus solius ductu atq; impulsu hæretici simulatio vultu & fæta quadam magnanimitate ultro in ignē tamquam in lectum rosis conformatum se injiciant, aut collum laqueo non secus ac torqui alicui preioso induendum præbeant: adest mox diabolus, quod naturæ decessit de suo supplici, obsecans miseros, eorumq; sensus ita stupefaciens, ut velut extra se positi videantur. Quum enim nō sit in acerbo illo animæ & corporis divortio illam, si partem aliquam cum impunitetia (quæ verum est peccatum contra Spiritum Sanctum) habeat, sibi in prædam cedere; omnibus viribus id agit ut miseros istos in peccatis obstinatos, in incredulitate nimis credulos, & in ipso exitio securos reddat, dū eis persuadet, hæc ipsam mortē, vitam ipsi futuram, quæ tamen æternæ mortis est initium. Quāmultos enormium criminū convictos, vidimus in ipso supplici loco innocentiam suam deprædicantes, & dū per plateas ducentur, se ad martyriū proficiunt jastantes? Quāmulti etiam pro falsa religione morti se objiciū? Quod ipse vidi atq; audivi, narrabo. Quū Anno M D LXXXVIII Lingens illa ab Hispaniarū regē ad occupandam Angliam armata classis naufragium fecisset, magnus Turcarum qui ad remos sedebant numerus ad Galliæ oras erat ejectus, vel po-*

tius, ut ipsis videbatur, in salutis portum appulsus. Nec Gallorum eis defuit humanitas. Statim enim magistratus jussu & hospitium & cetera ad viētum necessaria eis præbita sunt; doctis insuper viris negotium datum fuit, ut an suscipiendum baptismū & amplectendam Christianam religionem persuationibus suis eos inducerent: quorum exhortationibus ipse interfui. Sed illi omnes una voce, admirabili fiducia, responderunt, prius vitam sibi eripi passuros quā à Mahometis Propheta sui lege discederent. Quod si Fidē suam abnegare voluissent, jamdudum ab Hispaniarum rege sibi & libertatē & necessaria vitæ subsidia eo nomine fuisse oblata. Postquam vero divino beneficio in Franciæ regno pedem posuerint, multo justiorem habere caufam in sua religione perseverandi, pro qua vitam profundere jam ante parati fuissent. Quid multa? Nec rationes à Theologis nostris allatae, nec nostræ omnium preces ac promissiones ipsis factæ, à Mahometana superstitione dimovere eos valuerunt.

VI. Diabolus enim, qui semper fuit & erit Dei simia, etiam suos martyres habere voluit, eoq; illorū animos quos ab Ecclesiæ unitate seduxit, specie quadam magnanimitatis armat, quæ veræ cōstantiæ ponderibus appensa atq; examinata, nihil minus quam veras notas & qualitates illius habet: ut quæ ex infernalib⁹ hausta fontibus, brutalitas potius, aut furor vel insania, quam magnanimitas aut constantia dicenda sit. Paganos illos priscos videamus. Annon in dæmonum quos colebant, honorē, artus suos incidebant, lacerabant, adeoq; scipios pæne rotos deglubebat? Id ipsum quidem etiam Novi Orbis incolæ faciunt, & nec à dæmonū cultu haec tenus omnino avocari potuerunt. Quæ doctrina umquam rudior fuit aut absurdior quā Mōrani? At quam multi & quam magni viri eam amplexi sunt: ac tantum abest ut pro illius dogmati licet absurdissimis, mortem subterfugerint, ut etiam ultrō eam ambierint. Quod si Donatistarum & aliorum Hæreticorum scripta adhuc extarent, que putas, elogia legeremus corum, qui pro errorum suorum defensione mortem oppierunt? Nulli umquam tanto studio vitam suam conservare, quanto illi perdere studuerunt.

Tormentis ultro se objiciebant; & flagris casis, sine ulla lachryma, ajebant, ut frumentum quanto melius excutitur & ventilatur, tanto purius est, si anima, quanto vehementioribus cruciatib⁹ corp⁹ urgetur, tanto melius purgari S. Aug. fidelis & ocular⁹ ejusmodi spectaculorum testis, Tantū, inquit,

In Donatistis martyrii pro fide obeundi fuisse desiderium, ut catervatim paganorum soleannicibus sese ingesserint, eisq; jugulum & pectus nudum ultero præbuerint, ut occiderentur rogantes. Quinetiam quum pagani cædiū ejusmodi administristi esse nollent, multos sibi plis manus intulisse, mille potius mortes obire quā vel unum suorum dogmatū retractare paratos. Idem judicibus, ex commiseratione supplicia differentibus, minabantur S. Bern. de quibusdam sæculi sui hæreticis loquens, Muleos, inquit, obstupuisse, videntes illos non mira tātum patientia, verum etiam lēto vultu ad supplicia & ignem properantes. Nesciebant scilicet miseri, quanta diaboli esset tam in corpora quam animas eorum, in quos semel imperium sibi vendicaverat potentia. Sed quid ego exempla diaboli martyrum quorum multa millia semper habuit, ex præteritorum sæculorū memoria revoco? Quod si numerū vel infamiam Adamitarum, vel stultorū Anabaptistarum, qui morte oppere quā ab opinionibus suis discedere maluerunt, inire possemus, deprehēderemus profecto, & majorem illorum multitudinem & admirabiliorēm constantiā, vel potius pertinaciam fuisse, quam omnia eorum qui s̄mquā vel ē Lutheranis vel Calvinistis martyrii coronā honorati sunt. Nullam sectam jam à duodecim sæculis veritatem suę religionis majori parientia & constantia probare voluisse, quam Anabaptistarū & Adamitarum, Cardinalis Hosius testatur. Narrat Æneas Sylvius, feminas quasdam Adamiticæ sectæ mediis in flammis tamquā in lesto rosis constrato jacentes, Deū, ut ipsæ putabant, canticis celebrasse. De Anabaptistis nostri sæculi idē testātur Iustus Menius, Hosius, Surius & Gastius, qui tanquā novi Anaxarchi, mediis in tormentis carnifaci, atq; ipsi dolori illudebant; & atrocissima supplicia pro Dei honore (sic enim miseri sibi persuaserant) suæq; fideli defensione libenter suffinebant. Anno MDXXIX teste Gastio, quum de primario quodā Anabaptistarum Doctore quæstio per carnifices habetur, ut indicaret, cur nam rebaptizatus esset, ubi suę religionis affectu cōventus fuos haberent, & quinā illi essent; ille ne gemens quidē ad Officiarios conversus, mirabilē constantia, O vos nihili homines, inquit, cur non potius vitā mihi jamdudū ademisti, priusquam me in obscuro hoc loco tamdiu inclusū tenuisti: in quo sol meas quotidie miserias vidit, mihi vero solem ne semel quidē videre licuit. Quid, pessimi homines, miserable hoc corpus torquentis atq; excarnificatis? An ut constantia & pa-

tiētia mea periculum faciatis? Atqui lingua mea prius palaro adhæresceret quā fratres meos sit proditura. Tempus nondum adest. Corpus quidē meū in vestra est potestate. Id vos cōburite, lanate, ut vultis. Ad me quidem illud nihil attinet. Novi ego, nihil illud esse nisi saccum stercore plenum, Iesus Christus os mihi obseravit, ut nullum verbum inde egrediatur quod fratribus meis noxam aut prejudiciū afferre possit. Erratis, si doloribus me subigere conamini. Nihil horū anima mea sentit. Nō illa in his tormentis est, sed ob interiorem Dei cōsolationem, gaudio & lætitia exsultat. Rebaptisari volui, fateor; neq; ejus me pœnitet. Feci enim op̄ Spiritus S. & S. Scriptura fieri jubent. Sic enim turpem illam & abominabilem vitam reliqui, & regeneratus sum. Deinde ad eum qui proxime adstabat conversus, valide instanti, ut indicatis sociis, tātis se tormentis exsolveret, in faciem expuit, inquiens; Vade post me Sachana. Nō intelligis quis S. sit ille Dei Spiritus qui in me loquitur. Depositus ab equulco, laxatis ac p̄nē contractis omnibus membris, Deus, inquit vobis tantorum dolorum quos pro veræ fidei defensione mihi inflixisis, gratiam ac veniā largiatur. Hæc ille de hæretici hujus pertinacia: quorum multa similia exempla apud eos extant qui sectariæ illius colluviae res literis prodiderunt. Antonius Corvinus qui Anabaptistarum Regis, Leydensis illius sartoris, suppliciū præsens adspexit, ait, quum tam ipse quam socii ignitis forcipibus lacerarentur, admirabilē præ se ferentes constantiam nihil aliud dixisse, nihil ingeminasse quam illud: Pater, in manus tuas commendo spiritū meum. Esto mihi auxilio, & Deus. In ceteris omnibus doloribus, qui multi & diuturni fuerunt, nihil aliud fere ex ipsis auditum. Ille ipse qui Anabaptistarum errores in librum collegit, narrat, vidisse se quamplurimos in aquam & ignem conjectos, ne unum quidem gemitum, doloris indicē, edidisse. Nihil illis frequenter in ore fuisse, quam Salvatoris illam sententiam: Beati qui persequeutionē patiuntur, quoniā ipsorum est regnum cœlorum. Dixisse profecto, ait idem, agnos illos esse, qui ad lanienā ducti, ne os quidem aperiunt. Et hac quidem constantia nonnullorū è spectatorib⁹ animi ita percussi sunt & attoniti, ut firmissime sibi persuaserint, plenum crudelitatis & Christianis parum dignū esse facinus, talia ejusmodi hominib⁹ supplicia irroga. re. Nec mirum sane: quum vitæ simplicitas & in rebus externis innocētia, perseverātia in agone mortis, crebra divini Verbi usurpatio, ac Dei invocatio

Gg 3 simplicis po-

populi animos admiratione, atq; adeo variis dubitationibus opplerit. Lambertus Hortensus in libro quem De tumultibus Anabaptistarū fecit, auctor est, Anno MDXXXV. ejus sextā quinq; feminas & sepm viros ad supplicium productos, sua in supplicio constantia universæ spectantis multitudinis animos in stupore dedisse. Quum Melchior Hofmannus propriae inter Anabaptistas seclā cōditor, Argentorati, quo Lindavio se cōtulerat, in vincula esset conjectus, gratias primū Deo egit (ut quidem Obbo Philippus discipulus ipsius scribit) quod hora illa rāntopere à se desiderata tandem venisset, qua pro Dei nomine aliquid patereatur: deinde elevatis ad cœlum manibus, per Deum vivum ac sempiternum juravit, nullo alio cibo quā panē, nec alio potu quam aqua usursum, usq; ad eum dic quo illum à quo missus esset, digito sit communistratus. Neminem certe ajuvit fetorem illum & squalorem carceris, in quo tandem extinctus est, majori constantia pertulisse De hoc quidem & ejusmodi farinæ hominibus recte illud Arcesilæ usurpari potest, dicentis: Ecce tibi hominē flagitiōsimum, patientia & cōstantia ad infelicia ac detestabilia scelerā abutentem! Idem fecerunt Servetus Genevæ, & Valentinus Gentilis Bernæ Helvetiorum supplicio affecti. Vterq; felicitatem suam jactabat, ut qui pro veritatis atq; Evangelii defensione morerentur. Hæc nimirum diaboli artes sunt, ut quos ab Ecclesia semel abduxit, eos quā pertinacissimos reddat; & mulierculis etiā Catonis illius animos inspiret. Nec simplices tantum & rudes, verum etiam doctissimos viros nonnumquā irretit. Cujus rei unum hoc loco exemplum proferā. Testantur terum Indicarum scriptores, ante aliquot annos hominem quandam exquisita eruditio, nullius morbi aut alienati animi prodente se indicio, inter novitios illos Christianos jactare cōpisse, se Christum esse ac Salvatorem, à Deo Patre ut verum ipsi Evangelī p̄daret missum. Quæ hominis insanía contrariis Patrum Societatis leiu demonstrationibus abunde refutata, quum carcereis diuturnitate ac rādio sanari non posset, vivus ille combustus est Rogo jā impositus, cantica personabat, Deoque Patri gratias agebat, sublatis in cœlum oculis ejus aperturā, & auxilio acurrentiū Angelorum (sic enim sibi persuaserat) præsentiam exspectans. Quo & aliis similibus conatibus diabolus tencram illam & adhuc adolescentē Ecclesiam turbare voluit, ut in Antichristo meo ostendi. Martyrem igitur non pœna sed caussa facit, ut

Augustinus inquit. Illa æqualis esse potest; hæc diversa est. Vnius caussa zelus akerius desperatio est. Ille occiditur: hic coronatur. Quis vero nō rideat eorū impudentiam, qui è variis lanienis spissum illud Martyrologii volumen consecerunt; in quoru numero multi sunt ob alia crimina occisi? Pantaleon suo Martyrologio Poltrotum illum, qui ob Guisii Ducis cædem supplicio affectus est, adscribere non veretur. Atqui Mundi à Christo redempti tempore, sol lugubri vultu dolorem suum quasi crestatus, & Salvatorem, & utrumq; larronem, rābonum quam malum, pariter vidit cruci affixos. Pœna è qualis erat, sed caussa dissimilis. S. Augustinus ait, multos atrocissima tormenta perpessos esse, sed ob peccata; non constantia, sed pertinacia; non ut ii quos persequutus sit, sed quos possederit dia bolus. Idem Donatistas suppliciis ultro occurrentes, gravissimis verbis objurgat ac revocat, inquians, quæ patiantur, contra Iesum Christum esse, ut quæ non ad ipsius gloriam, sed ob ipsorum peccata & flagitia patiantur. Magnam esse dementiā, martyrii gloriam eos jactare, qui quum vixerint ut larrones, etiam ut larrones moriantur. Et S. Cyprianus, Quamvis, inquit, ejusmodi homines ob Iesu Christi nomen interficiantur, tamen nec ipsorum sanguine maculam illam elui, nec malitia supplcio purgari. Quamobrem vero? Quia, inquit, martyres non potest, qui sit extra Ecclesiam. Quia etiam si idem flammis ustulentur, aut à bestiis devorentur, non tamen id Fidei coronam, sed potius infidelitatis ipsorum pœnam; nec vitæ religiose finem, sed desperationis fore clausulam. Occiditales posse; coronari non posse. Quod si lectio Platonici libri de Animæ immortalitate tantum portuit, ut Philosophus quidam de rupe in mare se præcipitarit, & Cato sibi ipse mortem conciverit: quid mirum hodie eriā nonnullos reperiri, qui opinio nis errore decepti, & à diabolo excœcati, nulla supplicia aut tormenta reformident, male facientes, quum benefacere sibi persuadeant? S. Bern. monet, ne mirum hoc nobis videatur: quū diabolus magnā habeat potestatē; ut quos sāpē inducit ut suspedant se, præcipitēt, aut propriis manibus occidat; eodē modo homines tentans quo Salvatorem, cui persuadere voluit, ut de pinnaculo tēpli se dejiceret. Quantopere vero primus hic Lutheranorum & Calvinistarum fervor ac zelus postea refrixerit, ex sequētibus patebit. Calvinus quidē in scriptis suis passim cineres eorum qui pro Evangelio morte operierint, magnificè jactat; quem Vestphalus Luther-